me quoque, qui singulis interfui, expositam legeres . Itaque hoc opusculum ,

in quo Patauine omnis proxime prodicionis series continetur, dandum ad te

constitui, et eo plane potissimum , cum tibi vel gratius futurum haud dubie

existimarem , si hec ex ex animo et ficte edita acciperes, quam aut

fama ant aliorum litteris intelligeres , atque ista sane tamquam e fratre tuo

propria degustares.

Neque eo ad hoc describendum adductus sum 5) , ut existimarem me

dicendi copia conscribendique arte plurimum valere, cum inexpertum quidem

hac suauitate 6) orationis legalia iam pridem me studia detinuerint, sed quod

tibi et fratri et amantissimo sane etsi incultum inornatumque quidem 7) hoc

foret, pro fraterna tamen et mutua pietate probatum iri certe confisus sum ,

nt et tu particeps 8) harum nouarum rerum , quod optas maxime, existeres,

et ego meo officio pro virili quidem mea quoad possem satisfacerem . Et

eo libentius rem aggressus sum , quod coram fere semper omnia gesta et

1 ) Seine leichtfertigen Editionsmanieren bei einem anderen Text hat August

WILMANNS, Archivum Romanicum VII ( 1923) 504–6 unter die Lupe genommen .

2) Geni codices. 3) cum LMS. “) non quod aparte codd. 5) tum codd .

6) cum snauitate om , MV. *) qui codd . 5) participes LMS.

me
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actitata sunt, quibus presens equidem ego probiorem fidem prestare possum.

Ea 1) vero quibus ipse non adfui, tum ex probata integerrimorum hominum

sententia tum 2) etiam meo iudicio et arbitratu referam . Itaque libenti

animo opus hoc nostrum suscipies, quod si non ita luculenter et ornate

compositum iudicaueris , ex optimo plane ac fraterno animo profectum

diiudicabis, quod inserto in eo omni prodicionis ordine tui tantum causa

statui tuo nomini dedicare. Quare iam principium sumam 3) .

Iacobi Zeni patricii

coniurationis Patauine descriptio feliciter incipit .

Omne huiuscemodi sedicionis inicium uti fertur ex callido 4) Medio

lanensis ducis astu prorupit, qui sicuti reliqua omni re 5) ita hoc genere

quo pollet maxime, rempublicam nostram funditus euertere enixissime studet.

Qua de re , quo dilucidior noticia pateat, paulo altius dicere aggrediar 6 ).

Veneti urbe Patauio potiti , vi contritis Carrariensium viribus, omni

equitate iusticia humanitate urbem possederunt per XXX. fere annum inbellem

quidem et absque aliquo tumultu nel nouitate pacatam , ab 7) aliquaue pre

teritorum principum dilucida ac aperta memoria penitus alienam . Maiori

tamen pro parte Carrariensium nomen Patauinorum animis, ut multe latebre

multiue recessus in iis 8) sunt, erat infixum . Sed metu supplicii nemo

quicquam moliebatur, quod ad dedecus Venete potentie spectare videretur .

Neque enim fieri hoc impune ullo pacto poterat. Nam maxima semper cura

ac diligentia in tante urbis tam vicine custodia ) a nostris insistebatur

milite atque vigiliis , omniaque loca , que ad valitudinem urbis pertinere

viderentur, mirifice, ut equum erat, tutabantur. Sic eam validissimo presidio

circiter vigesimum annum septam tenuere. Posthac effluxo iam ut videbatur

plurimo tempore adaucta Veneti nominis potestate confisi , ciues 10) quod

nichil tanto iam tempore noui machinati fuerant, maximam curam ad negli

gentissimam incuriam 11 ) deduxere. Ceperunt enim paulatim omni tutamento

urbem euacuare militemque et nocturnarum ac diuturnarum vigiliarum con

suetudinem dimouere arcemque ipsam singulo rei bellice genere refertam

expoliare omneque presidium , si quod umquam fuerat, amputare. Stetitque

nichilominus decennium fere hoc in statu Patauina urbs pacata et omni

nouitatis furore penitus inexperta, ac si maxima militum manu et quacum

que diligentia munita fuisset .

1 ) Ei L. 2) cum codd. 3) principum summam codd . *) calido

codd . 5 ) rei LMS. 6) agrediar codd . 7) Ab LMV. 8) eo codd .

%) castia LM , constia V , tuscia S. 10) ciues V , ciuilem LM , cuidem S. 11 ) iniuriam

codd .
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Manente itaque hac vice atque fortuna rerum tranquilloque quieto ac

fideli Patauino populo Veneto imperio nescio quo pacto demens furor ad

nouarum rerum auiditatem ad ipsamque sedicionem mentes inuasit. Fuit

Patauinus quidam ciuis nomine Benedictus , cognoment overo Sartorelus,

genere ignobili, parentibus suis sutorio artificio deditis, ipse moribus parum

pudicis , parum probis, patrimonio non multo , nulli arti , nulli 1 ) scientie

incumbens, vitam degebat sordibus ac fedissimis facinoribus refertissimam .

Is Mediolanum profectus omnes hos tumultus protinus excitauit, qui causa

et origo fuere sequutarum calamitatum . Fama fuit primum illum Mediolani

securi occidisse, sed ea cum re ipsa tam vulgi opinione parum probata.

Effecit enim ille nescio quo pacto inita cum familiaribus ducis amicicia, ut

duci ipsi 2) breui gratus euaserit. Quo facto ita iactando atque iterando

sublatus est, ut duce ipso que is assereret approbante de occupanda ac

inuadenda per prodicionem Patauina urbe consilium inirent. Hac vice 3)